puum est, puro integroque animi sensu, traditam a Servatore nostro pietatem **149** ad mortem usque  
 ueamur. Sed enim his ita breviter indicatis, tempus est, ut ad eorum confirmationem accedamus.  
 Ac primum quidem ea persequi operæ pretium fuerit, quibus idem Porphyrius, in iis quæ de re-  
 rum animatarum abstinentia scripsit, neque summo Numini, neque secundis ab eo divinisque virtutibus  
 terrestris quidquam aut adolendum, aut immolandum esse defendit, quod ejusmodi cultus omano  
 sit a sanctitate religionis alienus.

A sima, quamque ut impietatis et exitii plenam de-  
 testari omnes execrarique debeant; longe pro-  
 fecto abesse, diis ut placere queat. Quæ dum ille  
 pronuntiat, suum ab ipso Deum reprehendi ac re-  
 dargui nemo non videt; cum oraculo juberi paulo  
 ante dixerit, uti non subterraneis modo terrestri-  
 busque diis, sed etiam aeriis, cœlestibus, æthe-  
 riisque numinibus animantes immolentur. Et Apollo  
 quidem ista præcipit: contra vero philosophus lau-  
 dato etiam Theophrasti testimonio, diis anima-  
 lium sacrificia convenire negat, sed tantum dæmo-  
 nibus; ex quo utique sequitur Apollinem utriusque  
 sententia non deum esse, sed dæmonem; nec  
 Apollinem modo, sed etiam quotquot apud gentes  
 universas putantur dii, quibus passim omnes tam  
 B principes quam populi per urbes perque pagos ex  
 animalibus sacrificia faciunt. Nam istos quoque,  
 si utrumque philosophum audiamus, aliud esse  
 nihil existimare nos oportet, quam dæmones. Enim-  
 vero si bonos eosdem esse dixerint, quandoquidem  
 infecta sanguine sacrificia, impietatis, horroris, et  
 exitii plena sunt, quibus ista placeant, boni esse  
 qui possint? Quod si non ejusmodi tantum sacri-  
 ficiis, verum etiam ad crudelitatis omnis et imma-  
 nitatis cumulum, virorum pariter ac mulierum  
 cædibus delectatos eos esse ostendemus; quid su-  
 perest, nisi ut iidem et parricidiis infames, et omni  
 diritate teterrimi, denique nihil aliud nisi pessimi  
 dæmones luce palam habeantur? Jam vero cum ita  
 C se rem habere probatum a nobis ac demonstratum  
 fuerit, simul etiam omnibus constare debere arbi-  
 tror nostræ ab isto cultu discessionis æquitatem.  
 Nefas enim impiumque foret non dicam veneran-  
 dum illud Dei nomen, honoremque summum ad im-  
 probos spiritus abjicere: sed vel eum ipsum, qui  
 homini regia dignitate præstanti debeatur, latro-  
 nibus ac sepulcrarum effossoribus tribuere. Nos  
 igitur, qui unum illum hujus universi præsidem ac  
 moderatorem Deum colere, et convenienti ritu,  
 adeoque ipsi charissimarum beatarumque virtutum  
 exemplo venerari didicimus, nec terreni quidquam  
 aut mortui, nec sanie aut cruore, nec id genus  
 alia corruptioni ohnoxia, et in materiam immersa  
 obtrudimus; sed potius hoc in votis habemus  
 D unum, ut mente ab omni improbitate sincera, cor-  
 pore castitatis ac temperantiæ cultu, qui longe  
 omnem vestium ornatum superat, decorato, sana  
 Deoque digna doctrina, quodque omnium præci-  
 piuntur.

## CAPUT XI.

*Nihil eorum, quæ terra profert, summo rerum omnium Deo neque adolendum, neque sacrificandum esse.*

« Ac Deo quidem, inquit ille, rerum omnium principi, nihil eorum quæ sensus attingit (quem admodum sapiens quidam præcipit), neque adolentes, neque consecrantes : nihil enim ex materia conflatum est, quod idem non ei, qui ab omni materia sejunctus est, impurum continuo fuerit. Quare ne ipsa quidem eum deceat oratio, sive quæ cum voce conjungitur, sive quæ latet interius, si perturbatione aliqua mentis inquinetur ; sed potius casto silentio, sanctisque cogitationibus de illo susceptis, eum religiose veneremur. Æquum enim-vero est, ut vitæ cum Deo similitudine conjuncti, sublimem ipsi ac cœlestem instituti nostri rationem, velut sanctissimum sacrificium offeramus, quæ simul etiam et hymni loco sit, et salutem nostram contineat. Sic ergo summi Numinis contemplatione- animo ab omni perturbatione vacuo suscepta, hujusmodi sacrificium peragitur. »

## CAPUT XII.

*Ne divinis quidem virtutibus terreni quidquam vel adolendum, vel sacrificandum esse.*

« Ejusdem vero soboli, diis inquam illis, qui sola quoque mente cognoscuntur, ipsos etiam rationis et orationis hymnos repræsentemus : rerum enim earum primitiæ, quas nobis singuli largiuntur, et quibus nostram alunt conservantque naturam, sacrificium cuique acceptissimum fuerit. Quem admodum igitur manipulorum ac pomorum agricola, sic etiam nos rectorum **150** de ipsis cogitationum primitias iis offeramus, simulque gratias cum pro rebus illis, quas eorum beneficio contemplamur, tum vero pro eo, quod versando nobiscum, seseque nobis videndos objiciendo, ac salutis nostræ causa facem nobis quasi præferendo, suo nos aspectu vere suaque contemplatione pascant. » Hæc Porphyrius, quibus plane gemina atque affinia

(37) Θεῶ. Hic Porphyrii locus habetur in *De animal. abstin.*, pag. 185 novæ editionis ; quem etiam laudat Cyrill. Alexandrin. tom. II, lib. i *contra Julianum*, fol. 56 cod. Græci, at Herveti 577, et Euseb. noster repetit *De demonstrat.*, c. 4.

(38) Οὐδὲν γὰρ ἐνυλον, etc. Vide quam bene interpretes Porphyrii : quippe, inconcreta, et sine materia naturæ, nihil inveniri potest quod non sit impurum et ejus majestatis indignum.

(39) Θρησκευόμεν. Porphyr., θρησκευόμεν.

(40) Αὐτῶν ἀναγωγὴν. Cyrillus, ἐαυτῶν ἀναγωγὴν.

(41) Ὑμνον οὔσαν. Cyrill., ὕμνοῦσαν, male.

(42) Τοῖς δέ, etc. Continuanda hæc cum præcedentibus ; sunt enim Porphyrii verba.

(43) Ἀπαρχή. Melius quam Porphyr., ἀπαρχῆς.

(44) Τῆν οὐσίαν. Recte, quod perperam apud Porphyr., εἰς τὴν θυσίαν.